
 

 
Universidade de São Paulo 

Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Ribeirão Preto
__________________”Campus” de Ribeirão Preto __________________ 

 

____________________________________________________________________________________________ 
DIRETORIA - Fone: (016) 3633-2660 ou 3602-3670 3602-3644 
Fax: (016) 3633-2660 (direto) ou 3633-5015 
Avenida Bandeirantes, 3900 - Bloco 1 - 14040-901 - Ribeirão Preto – SP – Brasil 
Homepage:  http://www.ffclrp.usp.br  e-mail:  adm-diretoria@ffclrp.usp.br  /  ffclrp@edu.usp.br  

 
 

PORTARIA D nº 022/2007 
 
 

Dispõe sobre a constituição e composição do Comitê de 

Ética Ambiental da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras 

de Ribeirão Preto (CEA FFCLRP USP). 
 
 

O Prof. Dr. Francisco de Assis Leone, Diretor da Faculdade de Filosofia, 
Ciências e Letras de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Constituir o Comitê de Ética Ambiental da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras 

de Ribeirão Preto da USP (CEA-FFCLRPUSP), para assessorar a Direção da 
Faculdade, analisar e emitir pareceres referentes ao tratamento e ou disposição final 
de resíduos químicos perigosos, resultantes de projetos de pesquisa e ou atividades 
didáticas, desenvolvidos na FFCLRPUSP, financiados ou não por agências de 
fomento. 

 
Art. 2º - Designar os membros que comporão o Comitê de Ética Ambiental da FFCLRPUSP: 

Profa. Dra. MARIA LUCIA ARRUDA DE MOURA CAMPOS, Professora Doutora do 
Departamento de Química; Prof. Dr. HERENILTON PAULINO OLIVEIRA, Professor 
Doutor do Departamento de Química; Prof. Dr. LUIS HENRIQUE SOUZA 
GUIMARÃES, Professor Doutor do Departamento de Biologia; Prof. Dr. IOURI 
BORISSEVITCH, Professor Associado do Departamento de Física e Matemática; sr. 
CLAUDIO ROBERTO NERI, Químico do Departamento de Química; sra. OLIMPIA 
PASCHOAL  MARTINS, Técnica de Laboratório do Departamento de Química. 

 
Art. 3º - Designar a funcionária Denise Lucia Trujillo Morgon, Secretária da Diretoria da 

FFCLRP e, em seus impedimentos a srta. Marta Aparecida de Castro, Auxiliar de 
Administração da Diretoria da FFCLRP, para  secretariar o Comitê de Ética 
Ambiental da FFCLRPUSP. 

 
Art.4º - Ficam indicados para a coordenação do Comitê: na qualidade de Coordenadora: a 

Profa. Dra. MARIA LUCIA ARRUDA DE MOURA CAMPOS, e, na qualidade de 
Vice-Coordenador: o Prof. Dr. HERENILTON PAULINO OLIVEIRA. 

 
Art.5º - O mandato do Comitê será de 02(dois) anos, permitindo renovação, a contar da data 

desta Portaria. 
 

FFCLRP, 22 de outubro de 2007  
 
 
 

Prof. Dr. Francisco de Assis Leone 
Diretor  

 


